ТРОИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

28.11.2022                                                                                                          № 21
с. Троица

О земельном налоге

Руководствуясь пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 1, 12 и главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Троицкое сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области, Троицкая сельская Дума решила:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2023 года на территории муниципального образования Троицкое сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области земельный налог (далее - налог).
2. Установить налоговые ставки налога в следующих размерах:
2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков в отношении земельных участков:
2.1.1. Отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства.
2.1.2. Занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности).
2.1.3. Не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
2.1.4. Ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
[bookmark: P19]2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
3. Установить порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу налогоплательщиками-организациями:
3.1. В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу, исчисленные по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка.
3.2. По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Освободить от уплаты земельного налога:
- муниципальные учреждения муниципального образования Троицкого сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функций;
- органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения ими возложенных на них функций и полномочий.
5. Сумма налога, исчисленная по налоговой ставке, установленнойпунктом 2.2 настоящего решения, снижается на 50 процентов для:
- ИТ-компаний, имеющих аккредитацию, в отношении земельных участков, используемых в сфере информационных технологий. Основанием для предоставления льготы являются выписка из реестра аккредитованных ИТ-компаний, перечень земельных участков, используемых в сфере информационных технологий;
- операторов связи, осуществляющих деятельность, основным видом экономической деятельности которых является вид экономической деятельности в соответствии с кодом 61 "Деятельность в сфере телекоммуникаций".
6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
7. Признать утратившими силу следующие решения Троицкой сельской Думы:
7.1. от 06.11.2018 № 61 «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;
7.2. от 25.06.2019 № 93 «О внесении изменений в решение Троицкой сельской Думы от 06.11.2018 № 61»;
7.3. от 28.10.2019 № 101 «О внесении изменений в решение Троицкой сельской Думы от 06.11.2018 № 61»;
7.4. от 26.11.2019 № 109 «О внесении изменений в решение Троицкой сельской Думы от 06.11.2018 № 61 «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;
7.5. от 10.12.2021 № 215«О внесении изменений в решение Троицкой сельской Думы от 06.11.2018 № 61 «Об утверждении Положения «О земельном налоге»;
7.6. от 25.05.2022 № 232 «О внесении изменений в решение Троицкой сельской Думы от 06.11.2018 № 61 «Об утверждении Положения «О земельном налоге».
8. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2023, но не ранее чем по истеченииодного месяца со дня его официального опубликования.

Председатель Троицкой
сельской Думы                                                                               О.В. Шерникова

Глава Троицкого
сельского поселения                                                                           Т.Г. Лыскова

[bookmark: _GoBack]Настоящее решение подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Троицкого сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области и на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального районав информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/.